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ДЕКАНУ И ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У 

БЕОГРАДУ 

 

 

На основу Одлуке бр. 1968/1 од 24. 5. 2021. године именовани смо у Комисију за 

избор у звање и на радно место ванредног професора за ужу научну област Наука о 

књижевности, предмет Увод у теорију књижевности. Част нам је да, на основу увида 

конкурсни материјал, подносимо Већу следећи  

 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

 

На конкурс објављен дана 9. 6. 2021. године у листу „Послови“ бр. 937 пријавила 

се једна кандидаткиња, др Ана Коларић, доценткиња Филолошког факултета.  

 

Биографија и професионална каријера кандидата 

 

Ана Коларић је рођена 16. априла 1980. године у Београду. Дипломирала је на 

Катедри за општу књижевност и теорију књижевности Филолошког факултета 

Универзитета у Београду 2006. године са просечном оценом 9,31. У току основних 

студија, њен семинарски рад о наративним стратегијама у роману Суморна кућа Чарлса 

Дикенса награђен је наградом „Данило Киш“ Катедре за општу књижевност и теорију 

књижевности. Мастер академске студије завршила је у области Женске студије и студије 

рода у Европи, у оквиру двогодишњег Erasmus Mundus мастер програма GEMMA, на 

одсеку за Студије рода на Централноевропском универзитету у Будимпешти и на одсеку 

за Студије рода на Факултету хуманистике Универзитета у Утрехту (2007–2009) и 

одбранила мастер тезу “Gender and ethnic stereotypes in Serbian language and literature 

textbooks from elementary schools in the 2000s” (ментори проф. Др Роземари Баукема 

/Rosemarie Buikema/, Utrecht University, и проф. др Јасмина Лукић, Central European 

University). Докторирала је у области науке о књижевности, с фокусом на студије 

периодике, феминистичку теорију и критику, студије рода, студије културе и 

англоамерички модернизам. Дисертацију са темом „Род, књижевност и модерност у 

периодици с почетка 20. века: Жена (1911–1914) и The Freewoman (1911–1912)“ одбранила 

је 22. децембра 2015. године на Филолошком факултету Универзитета у Београду 

(комисија: проф. др Биљана Дојчиновић, ментор, проф. др Јован Попов и др Станислава 

Бараћ), стекавши звање доктора наука филолошких наука. Више пута усавршавала се у 

иностранству, у виду студијских боравака или краће мобилности у оквиру ERASMUS + 

програма.  
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Од 1. новембра 2010. године Ана Коларић је запослена на Катедри за општу 

књижевност и теорију књижевности Филолошког факултета Универзитета у Београду, 

најпре као асистент, а од  29. новембра 2016. године у звању доцента.  

У оквиру пројекта „Књиженство, теорија и историја женске књижевности на 

српском језику до 1915. године“, у којем је учествовала од његовог формирања 2011, 

покренут је часопис Књиженство, часопис за студије књижевности, рода и културе. 

Била је члан његове редакције, а у периоду 2017–2021. године, заједно са проф. др 

Зорицом Бечановић Николић, заменик главног уредника.  

Иницијатор је и координатор, заједно са проф. др Биљаном Дојчиновић, 

међународног образовног пројекта „Теорија, активизам и културне/уметничке праксе: 

феминистичка штампа у Србији 90-их и 2000-их година“, који је реализован у периоду 

2016–2018. године. Пројекат је подржао PATTERNS Lectures Program, уз финансијску и 

организациону помоћ Фондације ERSTE и World University Service (WUS) из Аустрије 

(http://patterns-lectures.erstestiftung.net/20162017-2/selected-courses/#eindeutiger-

bezeichnerVII). Od 2014. године до данас једна је од координаторки програма 

међународног семинара „Хуманистика у транзицији“, који је намењен студентима 

друштвених и хуманистичких наука. Семинар организује Група 484 

(https://www.grupa484.org.rs/). Била је члан програмског одбора научне конференције 

„Неко је рекао феминизам? Феминистичка теорија у Србији данас“, коју су организовали 

Факултет политичких наука, Универзитет у Београду и Институт за друштвену теорију и 

филозофију, Универзитет у Београду 2018. године. Учествовала је у бројним трибинама и 

другим јавним културним манифестацијама.  

За своју прву монографију Род, модерност и еманципација. Уредничке политике у 

часописима Жена (1911-1914) и The Freewoman (1911–1912) (Београд: Фабрика књига, 

2017) добила је 2018. године награду „Анђелка Милић“ за најбољи научни рад домаће 

ауторке или аутора у области хуманистичких и друштвених  наука, који је објављен у 

претходној календарској години (2017), у земљи и/или иностранству, а који представља 

значајан научни допринос родним студијама (теорији и истраживањима) у Србији. 

Награду додељује СЕФЕМ: Секција за феминистичка истраживања и критичке студије 

маскулинитета. Објавила је већи број научних радова у домаћим и страним академским 

часописима, зборницима радова и другим публикацијама. 

 

Педагошки рад  

 

Др Ана Коларић ангажована је у настави на Катедри за општу књижевност и 

теорију књижевности од 2010. На основним академским студијама тренутно је носилац 

шест предмета: Увод у теорију књижевности 2 (обавезан); Преромантизам, романтизам 

и заснивање студија књижевности; Теорије рода у настави; Практикум из историје 

опште књижевности 7 (обавезан); Практикум из историје опште књижевности 8 

(обавезан); Књижевнотеоријска терминологија и изучавање културе. На мастер 

http://patterns-lectures.erstestiftung.net/20162017-2/selected-courses/#eindeutiger-bezeichnerVII
http://patterns-lectures.erstestiftung.net/20162017-2/selected-courses/#eindeutiger-bezeichnerVII
https://www.grupa484.org.rs/
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академским студијама држи предмет Жанр и род (женски образовни роман). На 

докторским академским студијама држи два предмета: Женска/феминистичка и 

феминофилна штампа између 1890. и 1941. године; Теорија, активизам и 

културне/уметничке праксе: феминистичка штампа у Србији 90-их и 2000-их година. 

Поред послова на припреми и извођењу наставе, колоквијума и испита, колегиница 

Коларић обавља консултативан и менторски рад са студентима, па је до сада била ментор 

више мастер радова, члан комисија за одобрење теме или одбрану докторске тезе, а 

тренутно је ментор два докторска рада. У више наврата била је члан комисије за доделу 

награде за најбољи студентски мастер рад „Данило Киш“.  

Ана Коларић је одличан педагог и савестан наставник. Из извештаја о студентским 

анкетама за школску 2017/18, 2019/20 и 2020/21 види се да је њен педагошки рад на 

предметима које предаје оцењен високом просечном оценом. Комисија је међу 9 

прикупљених анкета за релевантне узела 3, јер је у њима број учесника анкете био знатно 

изнад половине пријављених студената, а већи од 5 (у случајевима где се на анкету 

одазвао мањи број полазника оцена је 5,00). Биланс је следећи: Практикум из историје 

опште књижевности 7 – 5,00; Теорије рода у настави – 5,00; Жанр и род – женски 

образовни роман – 4, 83. О кандидаткињиним педагошким квалитетима сведоче и бројни 

објављени радови  студената који су похађали њене предмете, како на основним тако и на 

последипломским академским студијама. Ти радови произашли су из завршних испитних 

есеја. На тај начин, преко рада научног подмлатка, силабуси предмета колегинице 

Коларић проналазе своје место у домаћој научној периодици.  

Најзад, осим са студентима, Ана Коларић успешно сарађује и са колегама на 

Катедри и на Факултету, као и са другим институцијама, како домаћим тако и страним. 

Држала је предавања по позиву на Факултету политичких наука Универзитета у Београду, 

Институту за књижевност и уметност у Београду, Центру за женске студије у Беграду, као 

и у Истраживачкој станици Петница. Поред тога, држала је предавања по позиву на 

Универзитету у Нотингему и Централноевропском универзитету у Будимпешти. 

 

Чланства у комисијама за докторате и мастер радове (после 29. 11. 2016) 

 

• Менторство мастер радова 

 

Ирена Јовановић, „Род, жанр и књижевност за децу: анализа графичког романа Ја убијам 

дивове“, 30. 9. 2020. 

Дара Шљукић, „Женска историја у дечјој литератури: обнова жанра женског портрета у 

колективним биографијама знаменитих жена“, 30. 8. 2019.  

Миња Бујаковић, „’Заједно, организоване, ми смо несаломиве!’: Александра Колонтај и 

’нова жена’“, 9. 7. 2019. 

Јелена Лалатовић, „Женска страна рата: меморија и поетика у роману Равнотежа и 

часопису ProFemina, ауторке и уреднице Светлане Слапшак“, 26. 9. 2017. 
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• Учешће у комисијама за одбрану мастер радова 

 

Тамара Иванчевић, „Како говоримо и мислимо о роду: концептуалне метафоре у српском 

језику“, Факултет политичких наука, Универзитет у Београду (ментор  доц. др Катарина 

Лончаревић), 23. 9. 2019. 

Анђа Мркобрад, „Приче из јавног живота у Даблинцима Џејмса Џојса“, Филолошки 

факултет, Универзитет у Београду (ментор проф. др Биљана Дојчиновић), 5. 2. 2018. 

 

• Менторство докторских дисертација 

 

Теодора Тодорић Милићевић, „Брак и материнство у часопису Женски покрет (1920–

1938) и у прози књижевница у Краљевини СХС/Југославији“, 14. 12. 2020 (пријава теме). 

Јелена Лалатовић, „Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској 

периодици: критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“, 30. 

11. 2020 (пријава теме), 

 

• Учешће у комисијама за одбрану докторских дисертација 

 

Софија Немет „Брак и родне улоге у романима Излет на пучину и Госпођа Даловеј 

Вирџиније Вулф“ (ментор проф. др Биљана Дојчиновић), 5. 9. 2017. 

 

• Предавања по позиву (међународна сарадња) 

 

Април 2018: “'Writing for their lives': Gender and emancipation in the women’s/feminist 

periodicals (Žena/The Woman [1911-1914] and The Freewoman [1911-1914])”. Организатор: 

Modern Languages and Cultures research seminar, University of Nottingham, UK. 

Децембар 2017: “Project Knjiženstvo and women’s periodicals studies in Serbia“ (са проф. Б. 

Дојчиновић). Организатор: YURG (Yugo-Region Research Group), Central European 

University, Budapest. 

Септембар 2016: “Accepting the Difference: Feminist Theory in the Class and Feminist Press in 

Serbia in the 1990s and 2000s” (са проф. Б. Дојчиновић). Организатор: Center for Advanced 

Studies – South Eastern Europe, Rijeka, Croatia. 

Новембар 2011: “Democracy and education: Serbian language and literature textbooks from 

elementary schools”. Међународни семинар “Literature in Education”. Организатор: 

Филозофски факултет, Свеучилиште у Ријеци, Хрватска. 

 

• Предавања по позиву (национална сарадња)  
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2017–2019. Предавања у оквиру предмета „Род, тело, сексуалност“, мастер академске 

студије на Факултету политичких наука Универзитета у Београду. 

1. 3. 2017. „Уређивачке политике и феминистичка штампа“. Предавање по позиву у 

оквиру циклуса предавања који организује Институт за књижевност и уметност у 

Београду. 

 

• Допринос академској и широј заједници (јавна предавања, трибине и разговори) 

 

27. 4. 2019. „Феминистичка педагогија и дијалог у учионици“. Предавање по позиву у 

Центру за женске студије, на Факултету политичких наука у Београду, у оквиру модула 

„Образовање и феминизам“. 

Октобар 2018. Женски активизам у региону између историје и данашњице, Телевизија 

Форум, Пријепоље.  

Доступно на: https://www.youtube.com/watch?v=YKpMLmJoW20&feature=share 

10. март 2018. „Чему још 8. март – феминистичке рефлексије“, панел-дискусија у Котору. 

Организатори: Секретаријат за културу, спорт и друштвене дјелатности Општине Котор и 

Центар за женско и мировно образовање „Анима“ из Котора. 

6. 3. 2018. „Учионица: место делиберације или (друштвене) промене?“. Предавање по 

позиву у Центру за женске студије, на Факултету политичких наука у Београду, у оквиру 

модула „Образовање и феминизам“. 

12. 2. 2018. „Женски/феминистички часописи с почетка 20. века”. Предавање по позиву. 

Организатор: Семинар друштвено-хуманистичких наука у истраживачкој станици 

Петница. 

5. новембар 2017. „Образовање без компромиса“, трибина. Разговори у оквиру програма 

фестивала Слободна зона: http://freezonebelgrade.org/nocni-razgovori/ 

2. 4. 2017. „Смех и сузе српског образовања“. Предавање по позиву у Центру за женске 

студије, на Факултету политичких наука у Београду, у оквиру модула „Образовање и 

феминизам“. 

4. 8. 2016. „Жена Милице Томић и The Freewoman Доре Марсден“. Предавање по позиву. 

Организатор: Семинар за историју у истраживачкој станици Петница. 

 

Научни рад 

 

Од 2011. до краја 2019. године Ана Коларић је била члан истраживачког пројекта 

„Књиженство, теорија и историја женске књижевности на српском језику до 1915. године“ 

(http://www.knjizenstvo.rs/), који је финансирало Министарство науке, просвете и 

технолошког развоја (број пројекта 178029). Од почетка 2020. године има статус 

индивидуалног истраживача (статус свих истраживача у периоду 2020–2021, по истеку 

пројектног циклуса који је финансирало МНПТР). У периоду после избора у звање 

доцента (2016–2021), објавила је две монографије, више радова у престижним домаћим и 
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међународним часописима, зборницима радова и тематским зборницима, учествовала је са 

излагањима у међународним и домаћим конференцијама и научним скуповима, као и у 

њиховој организацији. Члан је редакције домаћег часописа и рецензенткиња у неколико 

домаћих и страних часописа.  

У наставку наводимо библиографију радова које је кандидаткиња објавила после 

избора у звање доцента, у периоду од 2016. до 2021. године, као и  мишљење Комисије о 

њеном научном раду.  

 

Библиографија после избора у звање доцента (2016–2021) 

 

1. Радови у категорији М 20 

 

1) Ана Коларић, „Женска и феминистичка периодика у настави књижевности: теорија и 

пракса“, Гласник Етнографског института САНУ, изд. 68, бр. 2 (2020), стр. 319–337. 

ISSN 0350-0861 (štampano izdanje) ISSN 2334-8259 (online)  

DOI: https://doi.org/10.2298/GEI2002319K M 24 

2) Ana Kolarić, “Beyond the National: Notes on the International Women’s Movement(s) in 

Žena (‘The Woman’)”, Feminist Encounters: A Journal of Critical Studies in Culture and 

Politics, Vol. 4, Issue 2 (2020), article no: 26. Online ISSN: 2468-4414 

DOI: https://doi.org/10.20897/femenc/8514 M 23 

3) Ana Kolarić (with Biljana Dojčinović), “Towards a Different Knowledge: the Knjiženstvo 

Database and the Digitisation of Materials, Poznanskie Studia Slawistyczne, no. 19 (2020), pp. 

41-60. DOI: https://doi.org/10.14746/pss.2020.19.1 [Измењена и допуњена верзија текста из 

2017, који је објављен у Књижевној историји.] 

4) Ana Kolarić, “Gender Identities in Women’s and Feminist Periodicals in Serbia”, Aspasia, 

The International Yearbook of Central, Eastern, and Southeastern European Women’s and 

Gender History, Vol. 13, Issue 1 (2019), pp. 175–181. 

Print ISSN: 19332882 Online ISSN: 19332890 

DOI: https://doi.org/10.3167/asp.2019.130116 

SCOPUS, ERIH PPLUS M 26 

5) Ана Коларић (са Биљаном Дојчиновић), „Ка другачијем знању: база података 

Књиженство и дигитализација материјала“, Књижевна историја, бр. 163 (2017), стр. 195–

211. ISSN 0350-6428 M 24 

6) Ana Kolarić, “Gender, Nation, and Education in the Women’s Magazine Žena (The Woman) 

(1911–1914)”, Espacio, Tiempo y Educación, vol. 4, no. 1 (January-June 2017). 

Online ISSN 2340-7263DOI: https://doi.org/10.14516/ete.142 

WoS, SCOPUS M 23 

 

2. Радови у категорији М 30 

 

https://doi.org/10.2298/GEI2002319K
https://doi.org/10.20897/femenc/8514
https://doi.org/10.14746/pss.2020.19.1
https://doi.org/10.14516/ete.142
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• Саопштење са међународне научне конференције штампано у целини 

 

1) Ana Kolarić, “’Teaching the Conflicts’ in Literary Studies and Classroom”, u Michaela 

Handke, Nataša Tadić, eds., Is Teaching Always Political? New Challenges in Higher Education 

(Vienna: ERSTE Foundation, 2018), pp. 16–20. ISBN 978-3-902673-11-4 M 33 

 

3. Радови у категорији М 40 

 

• Научне монографије 

 

1) Ana Kolarić, Periodika u feminističkoj učionici. Časopis Ženski pokret (1920-1938) i studije 

književnosti, Beograd: Fabrika knjiga, 2021. ISBN 978-86-7718-203-8 M 42 

2) Ana Kolarić, Rod, modernost i emancipacija. Uredničke politike u časopisima Žena (1911-

1914) i The Freewoman (1911-1912), Beograd: Fabrika knjiga, 2017. ISBN 978-86-7718-168-0 

[Монографија настала на основу докторске дисертације одбрањене 2015]. 

 

• Поглавље у књизи / тематском зборнику водећег националног значаја 

 

1) Ana Kolarić, „Pedagogija i aktivizam: osvrt na eseje Adrijen Rič o obrazovanju“, u Dragica 

Vujadinović, Zorana Antonijević, ur., Rodna ravnopravnost u visokom obrazovanju: pojmovi, 

prakse i izazovi (Novi Sad: Akademska knjiga, 2019), str. 47–59. ISBN 978-86-6263-279-1  

M 44 

2) Ana Kolarić, „Uređivačke politike u feminističkim akademskim časopisima“, u Biljana 

Dojčinović i Ana Kolarić, ur., Feministički časopisi u Srbiji. Teorija, aktivizam i umetničke 

prakse u 1990-im i 2000-im (Beograd: Filološki fakultet, 2018), str. 24–40.  

ISBN 978-86-6153-515-4 DOI: https://doi.org/10.18485/femjis.2018.ch2 M 44 

 

• Уређивање зборника и темата 

 

1) Biljana Dojčinović i Ana Kolarić, ur., Feministički časopisi u Srbiji. Teorija, aktivizam i 

umetničke prakse u 1990-im i 2000-im (Beograd: Filološki fakultet, 2018). 

ISBN 978-86-6153-515-4 doi: https://doi.org/10.18485/femjis.2018 M 48 

 

4. Радови у категорији М 60 

 

• Саопштење са научне конференције националног значаја штампано у целини 

 

1) Ana Kolarić, „Feminističko znanje i pedagogija: ženska i feministička periodika u nastavi“, u 

Lada Stevanović, Mladena Prelić, Miroslava Lukić Krstanović, ur., Naučnice u društvu 

(Beograd: Etnografski institut SANU, 2020), str. 309–316. ISBN 978-86-7587-106-4 M 63 

https://doi.org/10.18485/femjis.2018.ch2
https://doi.org/10.18485/femjis.2018
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2) Ana Kolarić, „Feministička pedagogija i studije književnosti“, u Adriana Zaharijević, Katarina 

Lončarević, ur., Feministička teorija je za sve (Beograd: FPN, IFDT, 2018), str. 57–76. 

ISBN 978-86-6425-051-1 (FPN) M 63 

 

5. Tекстови у домаћим часописима који нису на листи МНПТР 

 

1) Ana Kolarić, „Učionica: mesto deliberacije ili (društvene) promene?“, Reč, časopis za 

književnost i kulturu, i društvena pitanja, br. 87, 2017, str. 207–219. 

ISSN 0354-5288 

 

6. Прикази 

 

1) Ана Коларић, „Женски покрет (1920-1938): библиографија“, Бележница, часопис за 

библиотекарство, књижевност и културу, год. 23, 2021, бр. 41, стр. 123–125. 

 

7. Учествовање на националним и међународним конференцијама, као и округлим 

столовима (после 29. 11. 2016) 

 

18. 2. 2021. Writing women’s intellectual history in East Central Europe (Округли сто, online, у 

организацији The Intellectual History in East Central Europe Research Network, 

https://intellectualhistoryece.wordpress.com). 

7–9. 10. 2020. „Женски покрет (1920-1938) у настави“ (Међународни научни скуп Часопис 

Женски покрет (1920-1938), Институт за књижевност и уметност, Београд). 

11–13. 2. 2020. „Феминистичко знање и педагогија: женска и феминистичка периодика у 

настави“ (Научна конференција Научнице у друштву, САНУ, Београд). 

5. 3. 2019. „Ребека Вест и рана феминистичка критика“ (Округли сто: Феминистичка 

књижевна критика, Институт за књижевност и уметност, Београд). 

15. 10. 2019. „Без потписа: еманципација и право гласа у вестима из (женског) света у 

часопису Жена (1911–1914)“ (Округли сто: Освајање женског ауторства у српској 

култури, Институт за књижевност и уметност, Београд). 

8–11. 2. 2018. „Феминистичка педагогија и студије књижевности“ (Научна конференција 

Неко је рекао феминизам? Феминистичка теорија у Србији данас, Факултет политичких 

наука, Универзитет у Београду и Институт за друштвену теорију и филозофију, 

Универзитет у Београду). 

24–25. 11. 2017. “’Teaching the Conflicts’ in Literary Studies and Classroom” (Међународна 

научна конференција Is Teaching Always Political? New challenges in higher education, 

Academy of Fine Arts, Vienna). 

28–30. 6. 2017. “Dialogue and conflict in ‘Correspondence’ in the feminist periodical press” 

(Међународна научна конференција Conflict in Periodical Press, у организацији ESPRIT: 
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European Society for Periodical Research; ILUM, International University of Languages and 

Media, Milan). 

 

8. Организација конференција и округлих столова (после 29. 11. 2016) 

 

1–5. 6. 2018. Чланица организационог одбора „Пете бијеналне конференције друштва Џон 

Апдајк“, Филолошки факултет, Универзитет у Београду. 

8–11. 2. 2018. Чланица програмског одбора научне конференције „Неко је рекао 

феминизам? Феминистичка теорија у Србији данас“, Факултет политичких наука, 

Универзитет у Београду и Институт за друштвену теорију и филозофију, Универзитет у 

Београду. 

17. 6. 2017. „Уреднице говоре: ProFemina и Genero“, округли сто у оквиру докторског 

курса Теорија, активизам и културне/уметничке праксе: феминистичка штампа у Србији 

90-их и 2000-их година (организовале Биљана Дојчиновић, Ана Коларић и докторанти), на 

Филолошком факултету Универзитета у Београду. 

 

9. Студијски боравци у иностранству 

 

Мај 2019: Мобилност Erasmus + Program; Централноевропски универзитет у Будимпешти 

(Central European University, Budapest). 

Април 2018: Гостујући истраживач при Одељењу за руске и славистичке студије 

Универзитета у Нотингему (Department of Modern Languages and Culture, School of 

Cultures, Languages and Area Studies, University of Nottingham). 

Maj 2016: Добитница стипендије за истраживачки боравак на Георг Екерт Институту за 

међународно истраживање уџбеника у Брауншвајгу, у Немачкој 

(http://www.gei.de/en/home.html).  

 

Будући да се приказ ранијих радова др Ане Коларић може наћи у реферату за њен 

избор у звање доцента (2016), Комисија ће се у овом извештају задржати на вредновању 

њене последње књиге, као и на неколико најзначајнијих радова које је објавила од 

претходног избора, а који омогућавају да се стекне заокружена слика о њеном 

досадашњем научном раду и постигнутим резултатима. 

Књига Периодика у феминистичкој учионици. Часопис Женски покрет (1920–1938) 

и студије књижевности представља својеврсни наставак систематичних истраживања 

којa ауторка спроводи у области феминистичке теорије и критике, женске и феминистичке 

књижевности, као и студија периодике, а која је током претходних година представила у 

низу радова у научним часописима и зборницима, као и у монографској студији Род, 

модерност, еманципација. Уредничке политике у часописима Жена (1911–1914) и The 

Freewoman (1911–1912). Књига садржи 221 страну и састоји се из два дела: 1) феминизам 

у књижевној критици и образовању и 2) „Женски покрет“ и учионица. Први део књиге 
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сачињен је из два поглавља. Прво поглавље се бави феминистичком критиком, а друго 

феминистичком педагогијом, у оба случаја из угла студија књижевности. Други део књиге 

има четири поглавља: 1) Женска и феминистичка периодика у настави књижевности: 

теорија и пракса, 2) Женски покрет у настави, 3) Књижевност у Женском покрету: 

књижевни прилози и књижевна критика, и 4) Књижевност у Женском покрету: ка 

другачијем разумевању историје књижености и књижевне традиције. У првом делу књиге 

нуде се теоријски оквири, модели и појмовни апарат, док се у другом делу проблемски 

анализирају одабрани текстови.  

У првом делу Ана Коларић даје преглед феминистичке (књижевне) критике 

представљајући теоријске моделе Мери Иглтон, Анет Колодни, Торил Мои, Пем Морис, 

Рите Фелски и других теоретичарки. Кроз проблемски конципиран преглед литературе о 

феминистичкој критици и педагогији, ауторка осветљава важна питања и проблеме којима 

су се бавиле феминистичке критичарке од седамдесетих година 20. века до данас, 

доследно задржавајући пажњу на производњи и преносу знања као важном аспекту 

феминистичке критике, описујући напоре феминисткња да се женска књижевност и 

феминистичка критика укључе у наставу књижевности. Компаративни приступ који је 

ауторка применила у претходној научној монографији поредећи часописе Жена и The 

Freewoman, присутан je и овде, посебно у деловима који се тичу теоријских модела. Тако 

се, на пример, пореде британска и америчка феминистичка књижевна критика и домаћи 

контекст, те страни и домаћи модели дигитализације часописа (The Modernist Journals 

Project и Женски покрет 2020). Посебан допринос студије јесте друго поглавље првог дела 

које доноси преглед теоријских модела везаних за феминистичку педагогију. Овде су 

представљени концепти који до сада нису били предмет анализе у домаћој науци, а који су 

важни из перспективе феминистичке теорије и студија књижевности. Ана Коларић 

показује како су се развијале идеје о феминистичкој педагогији, на који начин се ова 

област дефинисала, са којим су се све конкретним изазовима и отпорима жене предавачи 

сусретали, како се формира феминистичка учионица, те који је значај увођења 

проблемских, односно ангажованих модела наставе. Будући да свој подухват ауторка 

остварује као професорка књижевности, конкретни резултати и закључци студије имају 

непосредан утицај на проучавање и наставу књижевности. Док теоријска расправа у коју 

се Коларићева укључује има једнак значај за све потенцијалне академске средине у којима 

би могла да има рецепцију, пример проучавања часописа Женски покрет, као и наставе о 

њему, има изузетан значај за разумевање историје српске и јужнословенске књижевности, 

односно за њено компаративно проучавање. 

Други део књиге посвећен је часопису Женски покрет (1920–1938). Реч је о првом 

феминистичком југословенском часопису. Женски покрет је представљао простор за 

обликовање (нових) књижевних идеја и модела, превасходно оних из корпуса женске 

односно феминистичке књижевности и књижевне критике. У анализи овог часописа Ана 

Коларић полази од претпоставке да женска и феминистичка периодика нуде материјал за 

испитивање кључних проблема који су у фокусу феминистичке књижевне критике, без 
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обзира на место и период њеног настанка. Ауторка износи хипотезе да женска и 

феминистичка периодика помажу у реконструкцији женске и родне историје, указују на 

процесе формирања и деловања феминистичке контрајавности, нуде нову књижевну грађу 

чијом се анализом долази до нових закључака. Штавише, ауторка сматра да увођење 

женске и феминистичке периодике у учионицу омогућава утемељен разговор о 

феминистичкој (књижевној) критици, о (женској и феминистичкој) књижевности, о 

успостављању нових веза између текстова садашњости и текстова прошлости, а што све 

води другачијој концептуализацији историје књижевности и културе.  

У поглављима која су посвећена Женском покрету најпре је представљена лична 

карта часописа са упутствима/упитницима за анализу и елабориран значај дигитализације 

(часописног) материјала из перспективе доступности, а потом је дата проблемска анализа 

књижевних прилога и прилога о књижевности у часопису. Анализа књижевних прилога 

дата је након њихове систематизације помоћу следећих категорија: књижевни прилози и 

књижевна критика, проблемски текстови, прегледни књижевноисторијски текстови, 

текстови о ауторкама и књижевницама, књижевни огласи и позиви на претплату и вести и 

објаве. Одлуком да се обухвати дифузно и нехомогено књижевно поље од домаћих и 

преведених књижевних прилога у најужем смислу, па до вести, објава и огласа, Ана 

Коларић је широко поставила предмет истраживања. Због конзистентности анализе била 

је веома важна селекција текстова која је брижљиво изведена: главни критеријум одабира 

се тиче идеологеме нове жене у књижевности и критици. Ана Коларић најпре нуди 

критички осврт на досадашња истраживања животног/медијског/књижевног конструкта 

модерне, односно нове жене у домаћој и страној науци о књижевности, а потом анализира 

неке од централних текстова из часописа. Поред текстова Александре Колонтај, односно 

Десанке Цветковић, анализирају се и друга дела. Преведени роман Саре Гранд Heavenly 

Twins (Евадна) тумачи се као роман о одрастању, књига Једна за многе, Бети Курт, као 

дело у коме је приказан „прелазни тип“ нове жене, док се приповетка/прерада „Лист“ 

Јулке Хлапец Ђорђевић анализира као један од текстова у коме долази до пуног остварења 

новог женског лика, односно нове савремене жене. Анализу књижевних прилога у ужем 

смислу подупире и допуњује анализа осталих текстова: књижевно-историјских, 

књижевно-критичких, женских портрета, реклама, препорука, бележака, вести, објава и 

слично. Ана Коларић је успешно показала разноврсност поетичких модела у часопису, као 

и релевантност те грађе за савремени тренутак, а тиме и њену актуелност и привлачност за 

анализу у учионици. Грађа која се анализира доноси нове увиде и када је у питању 

књижевност прве половине 20. века, али комуницира и са актуелним друштвеним 

питањима каква су, на пример, покрет #МеТоо или право на абортус. 

Другим речима, низ конкретних расправа вођених у часопису, програмских 

чланака, циљано бираних (преведених) књижевних дела са темом нове жене, књижевних 

критика или пак женских портрета, па и жанровски наизглед мање важних огласа – а од 

свега само оних које је ауторка одабрала као илустративне и све то унутар строго 

зацртаног оквира изабраног часописа – разјасниће једну историјску чињеницу. Та  
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чињеница је заправо један од кључних истраживачких увида Ане Коларић и једна од 

њених кључних поенти у овој монографији: многе поставке које су током 20-их и 30-их 

година 20. века биле артикулисане на страницама Женског покрета своју познатију 

теоријску елаборацију на неком од утицајних језика и своје пуно академско признање, 

такође у другим академским срединама, добиле су тек у другој половини 20. века, 

најчешће тек од краја 60-их година наовамо.   

Књига Периодика у феминистичкој учионици представља изузетан допринос 

савременим (феминистичким) студијама периодике јер је Ана Коларић још једном 

сувереном анализом показала колика је употребна вредност часописа. Периодичка грађа је 

својеврсна ризница знања, текстова и полемика, сусрета, сарадњи и сукоба, ауторских 

фигура, књижевних јунакиња и животних судбина и као таква представља материјал коме 

је место не само у научним студијама и пројектима, већ и у учионицама.  

 

У радовима које је објавила у домаћој и страној научној периодици, као и у 

зборницима, Ана Коларић се бавила сличним темама као и у монографији Периодика у 

феминистичкој учионици: феминистичком теоријом и критиком, женском и 

феминистичком књижевношћу, те студијама периодике. Овде ћемо скренути пажњу на 

неколико таквих радова. 

У тексту “Beyond the National: Notes on the International Women’s Movement(s) in 

Žena (‘The Woman’)”, објављеном у часопису Feminist Encounters: A Journal of Critical 

Studies in Culture and Politics, Ана Коларић анализира улогу и значај вести и непотписаних 

кратких текстова у часопису Жена, у периоду 1911–1914. године. Ауторка посебно 

наглашава важност сталне часописне рубрике „Вести“ (појављује се и под називом „Вести 

из света“, „Белешке“) у којој излазе вести и обавештења о свим аспектима живота жена. 

Уредница часописа Милица Томић и њене сараднице бориле су се за право гласа жена, 

али због специфичног локалног контекста нису то увек чиниле експлицитно и 

бескопромисно као на пример сифражеткиње у Великој Британији. Због тога су уредница 

и сараднице Жене често користиле рубрику посвећену вестима из света за слободне 

преводе тих вести, али и коментарисање догађаја у њима, односно за изражавање 

еманципаторских и субверзивних идеја какве се не могу пронаћи у њиховим ауторским, 

потписаним текстовима. Ауторка се у овом тексту бави проблемом индвидуалног, 

колективног, али и анонимног ауторства у (женској и феминистичкој) периодици. 

У тексту „Педагогија и активизам: осврт на есеје Адријен Рич о образовању“ Ана 

Коларић разматра увиде Адријен Рич, чувене америчке песникиње и есејисткиње, али и 

друштвене активисткиње, о образовању, и то пре свега студијама књижвности, као и 

његовој улози у друштвеним променама. Рич је живела, стварала и делала у време великих 

промена у Америци, када друштвени и политички контекст снажно боје афроамерички, 

феминистички и други покрети за људска права, те када се образовање демократизује и у 

педагошком и у социјалном смислу. Њено искуство из учионице и закључци о образовању 

представљају драгоцено наслеђе. То наслеђе данас постаје битно јер се високо образовање 
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практично више не види као јавно добро и место слободе и критичког мишљења. Ана 

Коларић објашњава ставове Адријен Рич о употреби језика и повезивању наставе језика и 

књижевности са свакодневним животом. Обиман песнички и есејистички опус Адријен 

Рич занимао је домаћу науку тек повремено и то на два начина. Објављени су малобројни 

академски радови који се баве њеном поезијом (на пример, у часопису Генеро), као и 

преводи неколико њених есеја у феминистичкој штампи (рецимо, у часопису 

Феминистичке свеске). Међутим, о њеним текстовима о образовању и студијама 

књижевности код нас се није писало, због чега овај текст Ане Коларић представља 

драгоцен допринос и у том смислу.  

Основне идеје које је изнела у монографији Феминистичка периодика у учионици 

Ана Коларић је најпре изложила на неколико домаћих и међународних скупова, 

„тестирајући“ на тај начин релевантност својих идеја како у ужој тако и у широј научној 

заједници. У том светлу, вреди навести два текста „Феминистичко знање и педагогија: 

женска и феминистичка периодика у настави“ (зборник Научнице у друштву,  2020) и 

„Феминистичка педагогија и студије књижевности“ (зборник Феминистичка теорија је за 

све, 2018). У оба текста, Ана Коларић указује на значај студија периодике уопште, као и 

женске и феминистичке периодике конкретно, у науци о књижевности, позивајући се пре 

свега на радове познатих америчких и британских ауторки и аутора, уједно професора 

енглеске и компаративне књижевности, који су студије модерне периодике истакли као 

предуслов за свеобухватно разумевање модерности и модернизма. 

 

У сваком од ових радова, као и у приказаној монографији, Ана Коларић је показала 

висок степен упућености у материју којом се бави и развијену оспособљеност за научни и 

истраживачки рад. У свом целокупном досадашњем раду кандидаткиња је исказивала 

изразит научно-истраживачки таленат, као и афинитет за бављење науком о књижевности, 

а посебно најактуелнијим књижевнотеоријским кретањима. Оригиналност и научни 

допринос њених радова никада нису долазили у питање. 

 

Закључак и предлог Комисије 

 

Комисија закључује да је др Ана Коларић у периоду после избора у звање доцента 

наставила да се изграђује у одговорног, самосталног и креативног универзитетског 

наставника и научника. Иако јасно профилисана у свом научном раду и теоријском 

опредељењу, она показује неопходну меру академске ширине и толерантности, драгоцене 

у послу којим се бави.  Са посебним задовољством истичемо кандидаткињин марљив и 

савестан наставнички рад. Њена константна спремност за прихватање свих врста задатака 

много пута се показала незаменљивом на Катедри за општу књижевност и теорију 

књижевности. Поред узорне колегијалности, нарочито импонује принципијелан етички 

став Ане Коларић који на најбољи начин обележава њену наставничку личност.  
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Имајући у виду речено, као и обим и садржину кандидаткињине библиографије, 

Комисија са задовољством констатује да др Ана Коларић испуњава све опште, 

обавезне и изборне услове за избор у звање ванредног професора прописане 

релевантним унивезитетским правилником и препоручује Изборном већу Филолошког 

факултета да прихвати овај извештај и упути га на разматрање Већу научних области 

друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду.   

 

У Београду, 17. августа 2021.  
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